de quibus dictum est, videlicet a-%, remittendo graviorem illorum, id et f-g in 

semitonium minus voluerimus convertere, ut cum duobus precedentibus, id est 

g-a-%, diatesseron consonantiam efficiant, impossibile est quod aiunt et in 

praticam falso dogmatizantes deducere conantur. Ad divisionem enim predicti 

toni remittendo prius nobis semitonium maius occurrere, cum fuerit ad 

acutiorem illius partem, ut probatum extitit, necesse est. Quemadmodum enim 

tonus a-% per maius semitonium ad acutiorem partem, minus vero ad graviorem 

dividitur, ita et tonus a-g atque tonus g-f et ubique.  

Alioquin predictas consonantias neque intendendo neque remittendo formare 

posset, sed tantum eius opositas dissonantias. Quod cum ita fuerit, falsum est 

igitur [p. 150] quod affirmant. 

In omni enim diatessaron consonantie descriptione semitonium minus, de quo 

querimus, ad acutiorem illius partem de necessitate inveniri et in tonorum 

divisione secundum proportionem et mathematicam demostrationem ad 

graviorem illorum pluribus mediis et indissolubilibus probatum est. 
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S’equivoquen a més per un errat recompte dels intervals pel que fa a l’ordre del 

primer i el segon: Perquè l’art musical ha estat formulada progressant des de les 

veus més greus per naturalesa cap a les més agudes, i per tant, dels tons, és més 

greu el primer, menys el mitjà que segueix, i el més agut és el darrer, que pel 

motiu esmentat s’havia de dividir i es divideix amb precisió, com s’ha fet en la 

tercera descripció de la consonància de diatèssaron, que és per a realitzar la 

divisió de tots els altres tons necessàriament de la mateixa manera, com ara fent 

intens el diatèssaron, o bé fent remís el diapente, i des d’aquest extrem el 

diatèssaron es pot reclamar com a propi.  

S’equivoquen també per ignorància de la seua ciència: Perquè si des del to més 

agut de què hem parlat ―ço és, a-%―, fent-ne remís el més greu, —és a dir, f-g—, 

volguéssem convertir-lo en un semitò menor, per tal que formara una 

consonància de diatèssaron amb els dos precedents, és a dir, g-a-%, és impossible 

el que diuen i intenten posar en pràctica, amb errada doctrina. Perquè 

descendent cap a la divisió del to esmentat, apareix primerament el semitò 

major, ja que cal ―com ha quedat demostrat― que aquest estiga cap a la part 

més aguda del to. D’aquesta manera el to a-% es divideix pel semitò major cap a 

la part més aguda, però pel menor cap a la més greu, i així també ho fa el to a-g, 

el g-f  i pertot arreu. 

D’altra banda, les esmentades consonàncies no es poden formar ni fent-les 

intenses ni remisses sinó solament les dissonàncies oposades. Siga com vulga, 

és fals el que afirmen.  

En tota descripció de la consonància de diatèssaron ha quedat provat de moltes 

i irrefutables maneres que el semitò menor de què tractem es troba 

necessàriament cap a la part més aguda, i que en la divisió de tons segons la 

proporció i la demostració matemàtica es troba cap a la part més greu d’aquests, 

com hem provat amb molts i irrefutables procediments. 
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Peccant insuper contra nostra vulgata principia, et inter illa id quod b mollis est 

destruunt. Omnia enim, de quibus agimus et consequenter dicendum est, 

scilicet natura, b molle et % quadratum, a tertia in quartam vocem semitonium 

formant et illud minus, ut diatesseron consonantiam sibi efficiant, sicut in 

prima eius positione. Unde e contrario contendentes non sunt audiendi. Ad 

destruentem enim principia non est amplius ratio, ut ab Aristotile primo 

Phisicorum tractatu secundo dicitur.  

Quamobrem, sicut impossibile est ab f ad b preter diatesseron consonantiam 

semitonium ad acutiorem partem habentem cantum intendere, ita et remittere 

ab b ad f, sive theorice sive pratice impossibile, ut in subiecto exemplo, ad quod 

reliqua omnia, que cum intermediis vocibus distribuuntur, de necessitate 

principiorum reducuntur, ut hic patet per exemplum:   

[p. 151] 

De triplici diatessaron consonantie speculatione, ubi de tribus principiis 

musices agitur in generali. Titulus nonus. 

Unaqueque scientia sua habet principia, per que probantur et ad que 

reducuntur omnia probata in illa scientia et in quorum virtute omnes illius 

conclusiones eliciuntur, prout ex primo libro Posteriorum colligitur. 
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S’equivoquen, a més, contra els principis que hem divulgat —i entre ells pel fet 

que destrueixen allò que és el bemoll: Perquè tot el que tractem i el que cal dir 

en conseqüència, és que la natura, el bemoll i el becaire formen un semitó des 

de la tercera fins a la quarta veu —i és el menor— per tal de fer una 

consonància de diatèssaron, com en la seua primera posició. Per això no són 

mereixedors d’atenció els que pretenen el contrari. A qui destrueix els 

basaments no cal prestar-li més consideració, com diu Aristòtil al llibre primer 

de la Física, tractat segon.  

Per això, de la mateixa manera que és impossible que el cant puge des del f fins 

al b el semitò que hi ha a la part més aguda més enllà de la consonància de 

diatèssaron, també ho és tant teòricament com pràcticament que descendesca 

des del b fins el f, com a l’exemple de més avall, al qual es redueixen, per 

necessitat dels principis, tot allò que es distribueix amb les veus intermèdies, 

com és evident ací mitjançant un exemple: 

Títol novè. Sobre l’especulació de la triple consonància, on es tracta dels tres 

principis de la música en general. 

Cada ciència té els seus principis, pels quals es prova i als quals es redueix tot el 

que prova aquella ciència, i en virtut dels quals s’extrauen totes les conclusions, 

com es desprèn del llibre primer dels Posteriora. 
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Et quoniam scientia est de his que sunt ex necessitate, id est de his que 

impossibile est aliter se habere, ut dicitur sexto Ethicorum, sic et principia et ita 

concedenda. Principia autem huiusmodi sunt quedam communes animi 

conceptiones, que de illis habentur, seu prepositiones vere et inde monstrabiles, 

nulla scilicet exteriori probatione indigentes. Harum autem etsi quedam sint, 

que cum audite fuerint, ab omnibus tam vulgaribus quam doctis ita esse 

concedantur, ut est illud: «que sibi conveniunt, equalia sunt», et illud: «si ab 

equalibus equalia auferantur, que relinquuntur equalia sunt» (id est, si a 

duabus lineis equalibus equales partes auferantur, que relinquuntur equales 

sunt), et illud: «si equalibus equalia addantur, tota sunt equalia», et in similibus, 

sunt etiam que a sapientibus tantum aprobantur, prout Boetius noster libro De 

ebdomadibus inquid, ut est illud: «nullum incorporale est in loco», et ita in 

presentiarum.  

Cum diatesseron consonantie, que omnem vim musices atque modulationis [p. 

152] tenet velut primum principium, triplex fuerit a natura contemplatio, tria 

igitur de necessitate erunt modulandi principia, que etsi vulgus minime capiat, 

apud doctos autem nequaquam est dubitabile. Primo enim omnia illius 

elementa, id est tonus, tonus et semitonium, etsi divisibilia fuerint, incomposita 

tamen et indivisa considerantur et accipiuntur, quia a natura ita instituta, ut in 

prima illius demonstratione atque secunda ostensum est. Prius est enim natura 

divisibile, quodcunque fuerit, quam illius divisio. Secundo autem tonus 

divisibilis atque divisus sumitur, ut in tertia et ultima illius descriptione. Tertio 

autem et ultimo semitonium, quod in precedentibus indivisum ponitur, nunc in